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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na mediální gramotnost středoškolských studentů

v jihomoravském kraji a vytváří také podnět pro možná budoucí zlepšení mediální

gramotnosti u středoškolských studentů.

V teoretické části této práce jsou vymezeny základní pojmy spojené s médii, rovněž také

s mediální gramotností. V praktické části této práce se nachází dotazníkové šetření, které je

formou testu mediální gramotnosti s cílem zjistit, jak na tom studenti jsou s mediální

gramotnosti. V neposlední řadě jsou také návrhy pro zlepšení mediální gramotnosti.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the media literacy of high school students in the South

Moravian region and also creates an incentive for possible future improvements in media

literacy among high school students.

The theoretical part of this work defines the basic concepts associated with the media, as

well as with media literacy. In the practical part of this work there is a questionnaire survey,

which is in the form of a media literacy test in order to find out how students are doing with

media literacy. Last but not least, there are also proposals to improve media literacy.

Keywords: media, media literacy, media literacy of high school students

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Tomášovi Ryglovi za vstřícný přístup, cenné rady a

morální podporu při vedení této práce. Zároveň bych také rád poděkoval Člověku v tísni,

resp. Jednomu světu na školách za rady při tvoření dotazníkového šetření.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 MÉDIA ...................................................................................................................... 11

1.1 MASOVÁ MÉDIA ................................................................................................... 12

1.2 VÝZNAM MÉDIÍ .................................................................................................... 13

1.3 PŮSOBENÍ MÉDIÍ ................................................................................................... 13

2 DĚLENÍ MÉDIÍ ....................................................................................................... 16

2.1 DĚLENÍ MÉDIÍ DLE VLASTNÍKA ............................................................................. 16

2.1.1 Státní média .................................................................................................. 16
2.1.2 Veřejnoprávní média .................................................................................... 17
2.1.3 Komerční média ........................................................................................... 19

2.2 DĚLENÍ MÉDIÍ DLE TYPU ....................................................................................... 19

2.2.1 Televizní vysílání ......................................................................................... 19

2.2.2 Rozhlasové vysílání ..................................................................................... 20
2.2.3 Internetová média ......................................................................................... 21
2.2.4 Tištěná média ............................................................................................... 23

3 MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST ................................................................................. 25

3.2 POJMY V MEDIÁLNÍ GRAMOTNOSTI ...................................................................... 27

3.2.1 Fake News a dezinformace .......................................................................... 27
3.2.2 Hoaxy ........................................................................................................... 28

3.2.3 Propaganda ................................................................................................... 28

4 METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 31

5.1 SOCIODEMOGRAFICKÉ OTÁZKY ............................................................................ 31

5.2 TEST MEDIÁLNÍ GRAMOTNOSTI............................................................................. 34

6 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ....................................................................................... 49

6.1 WEBOVÝ PROJEKT ................................................................................................ 49

6.2 SOCIÁLNÍ SÍTĚ ...................................................................................................... 50

6.3 PŘÍMÝ MARKETING ............................................................................................... 51

6.4 PUBLIC RELATIONS ............................................................................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 59

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ..................................................................................... 60

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o mediální gramotnosti středoškolských studentů, jež je

v současné době velmi diskutované téma napříč celou společností a médii. Média v současné

době jsou velmi důležitým pilířem, který každodenně ovlivňuje rozhodování celé

společnosti a proto je důležité, aby nejen studenti středoškolské úrovně dokázaly naprosto

pochopit mediální sdělení, jejich kvalitu a kriticky určit možné pohnutky vedoucí za daným

sdělením. Takovéto pohnutky jsou v komerčních médiích zpravidla vedeny jistou touhou

jejich majitelů – může se jednat o bulvarizaci, ale také např. o zvýšení vlastních politických

zájmů za pomoci vlastních médií. Je důležité, aby studenti dokázaly takovéto zprávy

analyzovat a následně určit jejich vhodnost a pravdivost.

Učitelé na středních školách sami nevědí, jak mají pojmout mediální výchovu do vzdělání,

což se následně také projevuje na znalostech médií samotných studentů nejen středoškolské

úrovně. Kvůli náročnosti výzkumu mediální gramotnosti všech studentů středoškolské

úrovně v České republice, se tato práce zabývá pouze mediální gramotností středoškolských

studentů v Jihomoravském kraji.

Bakalářské práce je členěna do dvou základních částí. V teoretické části jsou představeny

média, jak fungují, jaký je jejich význam a jak dokáží na lidi působit. Následně rozvrženy

také média dle vlastníků, či typu média. Teoretická část je ukončena také vysvětlením

mediální gramotnosti, její důležitosti a základními pojmy.

V analytické části této práce je hlavním výstupem dotazníkové šetření, které zkoumá

mediální gramotnost studentů gymnázií, středních odborných škol a odborných učilišť. Poté

práce pokračuje vlastními návrhy pro zlepšení mediální gramotnosti napříč všemi studenty

v České republice.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉDIA

„Výraz médium vychází z latiny a znamená prostředek, prostředníka, zprostředkující činitel

– tedy to, co něco zprostředkovává, co zajišťuje prostředí, v němž se něco odehrává.“ (Jirák,

Köpplová, 2009, s. 36) Primárním komunikačním médiem je poté jazyk. S tím, jak se

vyvíjela společnost přirozeně přišla potřeba při komunikaci překonávat i čas a prostor,

mediální sdělení mělo být nabízeno co nejširšímu počtu lidí a zároveň být uchováváno pro

následující užití.

Podle Macka (2011, s. 14) vybízí média k formulaci na jejichž základě poznáváme, zda-li se

jedná o technologii či prostý text.

• Technocentrické definice popisují média jako technologické artefakty (cílené,

promyšlené a s ohledem k naplnění konkrétních cílů vytvářené nástroje), které

umožňují komunikaci. Televizi bychom v takovémto případě vnímali jako aparát,

disponující technickými vlastnostmi.

• Textocentrické definice pak médium chápe jako text, jež přenáší sdělení. Forma

může být nejen jazyková, ale také zvuková, vizuální či audiovizuální. V daném

pohledu chápeme televizi jako tok vysílaného obsahu.

K danému tvrzení se vyhrazuje britský sociolog a mediolog Roger Silverstone, který

navrhuje v tomto směru použít dvojí náhled na média – média coby hmotný artefakt a

zároveň také i text. Své tvrzení obhajuje: „médium coby artefakt strukturuje například náš

privátní, domácí prostor a je konzumováno jako objekt spotřeby, zatímco médium coby text

pak stojí ve středu samotného procesu komunikace a je objektem interpretačních aktivit.“

(Silverstone, 1994)

Média můžeme zařadit do čtyř základní kategorií:

1) Primární média – přirozený jazyk a prostředky neverbální komunikace (mimika,

gesta, postoje těla)

2) Sekundární média – technické prostředky, pomáhající překonat vzdálenost a čas

(pošta, telefon, telegraf)
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3) Terciární média – masová média (tisk, rozhlas, televize)

4) Kvartérní média – kombinace předešlých médií, někdy označována také jako síťová

média

Daná typologie dále ilustruje postřeh Marshalla McLuhana (2010), jednoho z klasických

teoretiků médií, že obsahem každého média je médium jiné. Je totiž zjevné, že každý „vyšší“

typ komunikačních médií dále tvoří i „nižší“ – například písmo zahrnuje řeč a masový tisk

zahrnuje médium písma a řeči. Daného jevu si nejvíce můžeme všimnout u kvartérních

médií, která do sebe integrují prvky jak primárních médií, sekundárních, tak i terciárních a

dále je doplňuje o formy, které jsou pro ně specifické, např. Facebookové skupiny, LinkedIn

skupiny.

1.1 Masová média


[…]


dokázala na ně co nejvíc zapůsobit. Zde bych navrhoval začít „vyučující“ metodou, tedy

představením toho co to je mediální gramotnost, co tento pojem znamená a proč je důležitá.

V dalších videích také vysvětlení fake news na konkrétních příkladech. Inspirace se dá brát

od Anny Šulc, která v lednu-únoru 2021 tvořila obsah pro TikTok účet Strakovy akademie

proti dezinformačním sdělením spojené s onemocněním Covid-19.
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Zároveň by bylo také dobré vytvořit vlastní facebookovou skupinu, jakožto další kanál.

Tento kanál by bylo vhodné v rámci integrované marketingové komunikace vést se stejným

grafickým manuálem jako předešlé sociální sítě, nicméně vzhledem k povaze skupin na

Facebooku bych takovouto skupinu vedl s cílem rozpoutávat diskuze. V rámci takovéto

skupiny by mohlo být pro uživatele příhodné dva druhy příspěvků. Jeden z nich by vedl

k osvětě veškerých pojmů v mediální gramotnosti, zatímco druhý typ příspěvků by rozebíral

a důkladně analyzoval falešné zprávy – v rámci takovýchto příspěvků by bylo dobré také

neustále hodnotit uživatelské rozpoznání fake news. Vytvořil bych proto příspěvky typu:

„Vidíte dvě fotografie. Která z nich je pravá a proč?“ Takovéto příspěvky totiž vedou k větší

zainteresovanosti uživatel a pomáhali by ke zvýšení aktivity ve skupině. Na straně druhé by

také vedly k větší znalosti této skupiny.

6.3 Přímý marketing

Další důležitou složkou, která by pomohlo zvednout zásah projektu podporující zvýšení

mediální gramotnosti napříč studenty středních škol jsou nástroje přímého marketingu.

Pro efektivní a účinné využití je tedy potřebné využít email marketing, tzv. newslettery, které

navrhuji zasílat v pravidelných intervalech, tj. alespoň jednou za dva týdny, součástí

takového emailového sdělení by bylo upozornit na sdělení v médiích, která se dopustily

využití falešných informací, osvětu v mediální gramotnosti, tedy pravidelný slovníček

pojmů.

Důležitým prvkem přímého marketingu jsou také webové semináře, tzv. webináře, které je

možné také zapojit do celkové komunikace takovéhoto projektu. V rámci webinářů by bylo

možné využít dva různé formáty. Prvním formátem by byly témata typu „Co to jsou

dezinformace a jak je rozpoznat?“ či „Veřejnoprávní média – jak fungují a proč platíme

koncesionářské poplatky?“. Druhým možným formátem také mohou být online webináře

českých známých novinářů, kteří by nabídli svůj pohled na danou problematiku z pohledu

autority.

6.4 Public relations

V rámci online public relations projektu mediální gramotnost je možné zahrnout např.

články na partnerských webech, či vlastní prezentace vedoucích projektů v různých

mediálních platformách formou rozhovorů. Důležitou součástí public relations, která také

slouží k zvyšování kredibility jsou případové studie či e-knihy, které by mohly prezentovat

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

jak takovýto projekt již dokázal pomoci zvýšit mediální gramotnost u studentů. Součástí

takovýchto případových studií či e-knihy by bylo vhodné ukázat porovnání výsledků testů

studentů v rámci jednoho týdne. Na začátku týdne by studenti byli podrobeni testování,

v průběhu týdne by studentům pomoci workshopů a přednášek byla vysvětlena důležitost

mediální gramotnost, představeny základní pojmy v médiích a také vysvětlení a následné

rozpoznání fake news. Na konci takovéhoto týdne by znovu proběhl test a rozdíl ve

výsledcích by byl následně interpretován v daných případových studií či e-knihách.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo poznat mediální gramotnost studentů středoškolské úrovně

v Jihomoravském kraji. K dosažení kýženého cíle se praktická část této práce zabývala

dotazníkovým šetřením, které probíhalo formou testu mediální gramotnosti. V tomto testu

byly respondentům předloženy otázky na znalost mediálních pojmů, zjištění důvěryhodnosti

českých médií a rozpoznání fake news, neboli dezinformačních zpráv.

Práce dokázala na dané cíle zodpovědět a ukázalo se, že znalost mediálních pojmů i

rozpoznání dezinformačních zpráv je mezi studenty na kladné úrovni, i přestože je zde

nadále prostor pro zlepšení. Zejména v oblasti koncesionářských poplatků a také znalosti

českých mediálních vlastníků. S těmito informacemi by se dalo do budoucna více pracovat

a skrze známá média nebo influencery je studentům častěji připomínat. Zároveň také tato

bakalářská práce ukázala, jaká média studenti považují za nejvíce důvěryhodné. Takovéto

média je možné do budoucna využít pro účely v komunikačním mixu pro možnou spolupráci

v rámci zlepšení mediální gramotnosti nejen studentů v Jihomoravském kraji, ale v celé

České republice.

Bakalářskou práci by bylo vhodné do budoucna, zejména pro využití diplomové práce,

rozšířit o tvorbu online projektu, jež by pomáhal zvyšovat mediální gramotnost

středoškolských studentů. V rámci takovéto práce by bylo příhodné se už v teoretické části

více zaměřit na komunikační mix v online prostředí a tvorbu webu z pohledu uživatelské

přívětivosti. V praktické části by práce mohla více poukázat právě na vyžití daného

webového projektu a jak by takovýto projekt mohl pomoci ke zlepšení celkové mediální

gramotnosti pro studenty středoškolské úrovně.

Pro účely takovéhoto online projektu již však skvěle poslouží také dotazníkové šetření, které

probíhalo v rámci této bakalářské práce, rovněž tak i autorem získané poznatky jak na

teoretické, tak praktické úrovni.
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