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1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Student se věnuje aktuálnímu a poměrně důležitému tématu.

+ Práce obsahuje mnoho zajímavých zjištění a je velmi čtivá.

+ Kladně hodnotím postoj autora k dané problematice a jeho zájem.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Některé grafy jsou bez názvu a uvedení zdroje (např. str. 35 a 41)

- Práci ubírá na akademičnosti občasné vyjadřování v první osobě.

- V práci bych uvítal komplexní shrnutí. Ale především kapitolu s reakcí na VO - ta se poněkud
vytratila. Doporučuji doplnit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že si studenti dokáží představit, co se přesně skrývá za pojmem „mediální
gramotnost“?

2. Na str. 36, resp. 37 uvádíte, že na znalost českých novinářů odpovědělo 131 respondentů,
nicméně počet odpovědí v tabulce je nejvíce 18. Opravdu ze 131 lidí zná Martina
Veselovského pouze 18?

3. V návrzích se zaměřujete primárně na „marketing“ nicméně, co se zaměřit víc na „offline“
edukaci přímo ve škole?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.
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